

收	編	號	第	317	號
文	日	期	民	國	107.9.20

## 行政院環境保護署 開會通知單

50041

彰化市城中北街11號

受文者：臺灣中藥工業同業公會

發文日期：中華民國107年9月12日

發文字號：環署授檢字第1070005784號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：總說明及條文對照表、會議議程

開會事由：「環境檢驗測定機構管理辦法」部分條文修正草案研

商暨公聽會

開會時間：107年10月3日(星期三)下午2時00分

開會地點：本署環境檢驗所(桃園市中壢區民族路三段260號)6樓

第L601會議室

主持人：顏所長春蘭

聯絡人及電話：林何印副研究員 (03)491-5818 #2105

出席者：立法委員邱泰源國會辦公室、立法委員王育敏國會辦公室、立法委員楊曜國會辦公室、立法委員趙天麟國會辦公室、立法委員陳其邁國會辦公室、立法委員徐志榮國會辦公室、立法委員許淑華國會辦公室、立法委員吳玉琴國會辦公室、立法委員吳焜裕國會辦公室、立法委員林靜儀國會辦公室、立法委員陳曼麗國會辦公室、立法委員黃秀芳國會辦公室、立法委員蔣萬安國會辦公室、立法委員陳瑩國會辦公室、立法院社會福利及衛生環境委員會、環保署許可環境檢驗測定機構、有關全國性環保團體、工會、公會及同業公會、直轄市環保機關、縣(市)環保機關、環興科技股份有限公司

列席者：行政院環境保護署法規委員會

副本：

備註：

一、為響應節能減碳，紙本收文單位會議資料請逕至本署環境檢驗所網站<https://www.niea.gov.tw/>最新消息區網頁下載。

二、請派與本會議事由暨討論事項有關之業務主管(辦)人員

出列席，並請持本開會通知進入本署大樓。

三、響應紙杯減量，請自備環保杯。

## 行政院環境保護署



# 環境檢驗測定機構管理辦法部分條文修正草案

## 總說明

環境檢驗測定機構管理辦法（以下簡稱本辦法）於八十六年十一月十九日發布施行，迄今共歷經十二次修正，最後一次修正為一百零四年八月十八日。考量將檢測過程錄影保存，可增進環境檢驗測定機構（以下簡稱檢測機構）執行檢測數據之公信力，並為落實檢測報告審核機制，強化檢驗室主管或報告簽署人之責任，爰增列檢測機構執行環境檢驗測定作業時，應將檢測過程錄影及保存影像，其修正要點說明如下：

- 一、 配合空氣污染防治法修正法源依據。(修正條文第一條)
- 二、 增列檢測過程錄影之作業規定。(修正條文第十七條)
- 三、 增列未依第十七條規定將檢測過程錄影之處罰規定。(修正條文第二十四條)
- 四、 增列檢測機構之檢驗室主管或檢測報告簽署人，一年內同一檢測項目已簽署檢測報告，卻未依規定確實審核達二次者，該報告簽署人一年內不得簽署相關檢測項目之檢測報告。(修正條文第二十四條之一)
- 五、 檢測過程錄影係大幅度改變現行檢測管理制度，須給予適當有關設備準備、人員訓練等過渡調適期，故規定相關規定自發布後六個月施行。(修正條文第三十條)

## 環境檢驗測定機構管理辦法部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條 本辦法依空氣污染防治法第四十九條第二項、室內空氣品質管理法第十一條第二項、噪音管制法第二十條第二項、水污染防治法第二十三條第二項、土壤及地下水污染整治法第十條第二項、廢棄物清理法第四十三條第二項、毒性化學物質管理法第二十五條第三項、環境用藥管理法第三十六條第二項及飲用水管理條例第十二條之一第二項規定訂定之。</p>	<p>第一條 本辦法依空氣污染防治法第四十四條第二項、室內空氣品質管理法第十一條第二項、噪音管制法第二十條第二項、水污染防治法第二十三條第二項、土壤及地下水污染整治法第十條第二項、廢棄物清理法第四十三條第二項、毒性化學物質管理法第二十五條第三項、環境用藥管理法第三十六條第二項及飲用水管理條例第十二條之一第二項規定訂定之。</p>	<p>配合一百零七年八月一日修正之空氣污染防治法，修正法源依據。</p>
<p>第十七條 檢測機構執行環境檢驗測定業務時，應遵行下列規定：</p> <p>一、以檢驗室所屬檢測人員使用其專屬之儀器設備。</p> <p>二、依中央主管機關公告之檢測方法、品質管制事項及檢驗室之標準作業程序執行檢測。</p> <p>三、依檢驗室管理手冊執行其業務。</p> <p>四、每年一月三十一日前提報該年之品質管制數據資料。</p> <p>五、每年一月、四月、七月及十月等各該月份十五日前向中央主管機關提報前三個月檢測統計表，申報項目為檢測類別、檢測項目數、檢測樣品數及金額。</p>	<p>第十七條 檢測機構執行環境檢驗測定業務時，應遵行下列規定：</p> <p>一、以檢驗室所屬檢測人員使用其專屬之儀器設備。</p> <p>二、依中央主管機關公告之檢測方法、品質管制事項及檢驗室之標準作業程序執行檢測。</p> <p>三、依檢驗室管理手冊執行其業務。</p> <p>四、每年一月三十一日前提報該年之品質管制數據資料。</p> <p>五、每年一月、四月、七月及十月等各該月份十五日前向中央主管機關提報前三個月檢測統計表，申報項目為檢測類別、檢測項目數、檢測樣品數及金額。</p>	<p>一、為增加檢測數據公信力，並杜絕檢測機構數據造假，爰增訂第一項第七款主管機關得規定檢測機構將檢測過程錄影及影像保存。又為檢測過程錄影作業有所依循，中央主管機關另定「環境檢驗測定機構執行環境檢驗測定之資料與錄影傳輸及保存規範」。</p> <p>二、款次變更。</p>



<p>六、依中央主管機關規定之項目、格式、內容，以網路傳輸方式申報檢測作業相關資料。</p> <p>七、<u>依中央主管機關規定之方式（如附件），執行檢測過程錄影及保存影像資料。</u></p> <p>八、<u>其他經中央主管機關規定事項。</u></p> <p>放流水採樣人員申報之項目，同時應填報確實進廠起訖日期及時間、採樣起訖日期及時間、採樣會同事業人員照片等。</p>	<p>六、依中央主管機關規定之項目、格式、內容，以網路傳輸方式申報檢測作業相關資料。</p> <p>七、其他經中央主管機關規定事項。</p> <p>放流水採樣人員申報之項目，同時應填報確實進廠起訖日期及時間、採樣起訖日期及時間、採樣會同事業人員照片等。</p>	
<p>第二十四條 檢測機構有下列情形之一者，依空氣污染防治法第七十條、室內空氣品質管理法第十六條、噪音管制法第三十二條第二項、水污染防治法第四十九條、土壤及地下水污染整治法第四十二條第一項第一款及第二項、廢棄物清理法第五十八條、毒性化學物質管理法第三十四條第七款、環境用藥管理法第四十八條第五款或飲用水管理條例第二十四條之一各該罰則規定辦理：</p> <p>一、違反第十一條第四項、第十七條第一項第一款、第二款、第四款、第五款及<u>第八</u>款、第十八條第一項、第十九條第三項、第二十條第一項或第二十二條之規定。</p>	<p>第二十四條 檢測機構有下列情形之一者，依空氣污染防治法第七十條、室內空氣品質管理法第十六條、噪音管制法第三十二條第二項、水污染防治法第四十九條、土壤及地下水污染整治法第四十二條第一項第一款及第二項、廢棄物清理法第五十八條、毒性化學物質管理法第三十四條第七款、環境用藥管理法第四十八條第五款或飲用水管理條例第二十四條之一各該罰則規定辦理：</p> <p>一、違反第十一條第四項、第十七條第一項第一款、第二款、第四款、第五款及第七款、第十八條第一項、第十九條第三項、第二十條第一項或第二十二條之規定<u>者</u>。</p>	<p>一、配合第十七條修正條文，增訂第一項第四款，拒絕依十七條第一項第七款規定執行檢測過程錄影與保存影像資料者應依各環保法規規定處罰。</p> <p>二、增訂第一項第五款，檢測過程違反第十七條第一項第七款規定之錄影規範，一年內累計達三次者，予以處罰。</p> <p>三、款次變更，文字略作修正。</p>

<p>二、違反第十七條第一項第三款規定，未依檢驗室管理手冊之文件管制、委外檢測、紀錄管制、人員訓練、檢測方法、採樣、檢測樣品之處理、檢測品質保證或檢測報告之規定執行業務。</p> <p>三、違反第十七條第一項第六款之規定，依各環境保護法規分別累計達三次。</p> <p>四、<u>拒絕依第十七條第一項第七款規定執行檢測過程錄影與保存影像資料。</u></p> <p>五、<u>違反第十七條第一項第七款規定之錄影規範，一年內累計達三次。</u></p> <p>六、違反第十九條第一項規定者。但屬檢測機構非檢驗室主管或品保品管人員之檢測人員未依第十九條第一項規定期限內辦理變更登記之情形，一年內累計達三人次。</p> <p>七、違反第二十一條規定，未依期限送交盲樣測試結果，或拒絕參加中央主管機關指定之採樣技術評鑑或盲樣測試。</p> <p>八、接受中央主管機關依第二十一條規定進行採樣技術評鑑或盲樣測</p>	<p>二、違反第十七條第一項第三款規定，未依檢驗室管理手冊之文件管制、委外檢測、紀錄管制、人員訓練、檢測方法、採樣、檢測樣品之處理、檢測品質保證或檢測報告之規定執行業務。</p> <p>三、違反第十七條第一項第六款之規定，依各環境保護法規分別累計達三次者。</p> <p>四、違反第十九條第一項規定者。但屬檢測機構非檢驗室主管或品保品管人員之檢測人員未依第十九條第一項規定期限內辦理變更登記之情形者，<u>以一年內累計達三人次者。</u></p> <p>五、違反第二十一條規定，未依期限送交盲樣測試結果，或拒絕參加中央主管機關指定之採樣技術評鑑或盲樣測試者。</p> <p>六、接受中央主管機關依第二十一條規定進行採樣技術評鑑或盲樣測試結果，<u>連續二次不合格者。</u></p> <p>七、檢測機構未依規定期間申請展延，於許可證有效期限屆滿日後，仍繼續執行該項目之檢測業務；或經中央主管機關撤銷、廢止許可證</p>	
---	---	--

<p>試結果，連續二次不合格。</p> <p>九、<u>檢測機構未依規定期間申請展延，於許可證有效期限屆滿日後，仍繼續執行該項目之檢測業務；或經中央主管機關撤銷、廢止許可證或經命停止其檢測類別或項目者，自處分書送達之日起，仍繼續執行該檢測業務。</u></p> <p>十、<u>申請許可文件、檢測人員之設置、檢測或數據處理過程、檢測報告或其他申報資料虛偽不實。</u></p> <p>檢測機構於執行環境檢驗測定業務有下列情形之一者，屬情節重大，除處罰鍰外，得依前項各該法律規定命其停業，必要時，並得廢止其許可證或勒令歇業：</p> <p>一、<u>申請許可文件、檢測人員之設置、檢測或數據處理過程、檢測報告或其他申報資料虛偽不實。</u></p> <p>二、<u>相同檢測項目於一年內違反第十七條第一項第二款、第三款規定，經主管機關處分三次。</u></p> <p>三、<u>檢測機構進行採樣技術評鑑或盲樣測試結果連續二次不合格，經限期改善而仍未完成改善。</u></p>	<p>或經命停止其檢測類別或項目者，自處分書送達之日起，仍繼續執行該檢測業務者。</p> <p>八、<u>申請許可文件、檢測人員之設置、檢測或數據處理過程、檢測報告或其他申報資料虛偽不實者。</u></p> <p>檢測機構於執行環境檢驗測定業務有下列情形之一者，屬情節重大，除處罰鍰外，得依前項各該法律規定命其停業，必要時，並得廢止其許可證或勒令歇業：</p> <p>一、<u>申請許可文件、檢測人員之設置、檢測或數據處理過程、檢測報告或其他申報資料虛偽不實。</u></p> <p>二、<u>相同檢測項目於一年內違反第十七條第一項第二款、第三款規定，經主管機關處分三次者。</u></p> <p>三、<u>檢測機構進行採樣技術評鑑或盲樣測試結果連續二次不合格，經限期改善而仍未完成改善者。</u></p>	
--	---	--

<p>第二十四條之一 檢測機構違反第十七條第一項第二款或第三款規定，除依前條處罰外，一年內檢驗室主管或報告簽署人有簽署相關檢測報告且相同檢測項目累計達二次者，中央主管機關得令該簽署人員自通知日起，一年內不得簽署該涉及違反規定檢測項目之檢測報告。</p>		<p>一、本條新增。 二、增訂檢驗室主管或報告簽署人違反事項說明及簽署人簽署檢測報告之責任。</p>
<p>第三十條 本辦法自發布日施行。 <u>本辦法中華民國一百零七年○月○日修正條文，除第十七條第一項第七款、第二十四條第一項第四款、第五款，自發布後六個月施行外，自發布日施行。</u></p>	<p>第三十條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>檢測過程錄影係大幅度改變現行檢測管理制度，須給予適當有關設備準備、人員訓練等過渡調適期，故自發布後六個月施行，爰新增第二項規定。</p>



## 第十七條附件修正草案

修正規定	現行規定	說明
<p>一、 檢測機構於現場檢測作業開始前，須登入中央主管機關規定之手持設備軟體，依軟體功能進行檢測過程之資料傳輸作業，直至現場檢測結束。</p> <p>二、 錄影之影像應清晰並能清楚辨識作業人員及作業狀況為原則（錄影解析度達 1280*720 像素以上）。</p> <p>三、 每次錄影前須確認或調校錄影設備時間與國家標準時間之誤差於一分鐘內，影像內容應包括錄影畫面之日期（須顯示年份及日期）及時間（須顯示時、分、秒）等資訊。</p> <p>四、 檢測機構執行現場檢測作業之錄影，由檢測員以佩戴式或適當之錄影設備全程錄影（從作業前攜帶之儀器開始至現場檢測作業結束）；採縮時錄影（Time Lapse）者，其拍攝間隔（Interval）不得超過一秒。於事業單位採樣時，執行錄影作業前，應告知事業單位相關事由及影像拍攝範圍。</p> <p>五、 檢測機構執行現場檢測作業之錄影，應包含下列內容：</p> <p>（一） 現場檢測位置之告示及其周邊環境。</p> <p>（二） 作業前之儀器設備及其各元件間連接情形。</p> <p>（三） 儀器校正前後之過程。</p> <p>（四） 儀器或流量顯示之（量測前後）數值。</p> <p>（五） 採樣後樣品標示、貯放及保存條件。</p> <p>（六） 執行現場檢測作業之人員。</p> <p>（七） 其他經中央主管機關指定之內容。</p> <p>六、 檢測機構執行現場檢測作業過程有錄影設備異常，或於影像保存過程中有檔案毀損情形者，應排除該設備異常情形後，始得再執行環境檢驗測定作業，並應記錄設備故障情形備查。</p>		<p>一、 <u>本附件新增。</u></p> <p>二、 規定錄製影像之解析度品質、應包含影像內容及須確認、調校影像內時間為國家標準時間。</p> <p>三、 規定檢測機構執行現場檢測作業之錄影應包含內容。</p> <p>四、 錄影過程有錄影設備異常之處理方式。</p> <p>五、 錄製之影像須依中央主管機關規定上傳至特定位址，並由檢測機構保存至少二年備查。</p>

<p>七、 檢測機構須依中央主管機關規定，將現場檢測作業過程之全程或部分錄影資料，傳輸至中央主管機關指定之位址。</p> <p>八、 錄影資料依前點規定傳輸後，檢測機構應至少保存二年備查。</p>		
--	--	--